maladie le quinzième jour de juin, et l'on arrêta de lui donner pour successeur Guillaume de 

Bures, alors seigneur de Tibériade. 
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6. Lettre d’Innocent III à Amaury II, le 21 décembre 119810 

Aimerico, illustri regi Ierosolomitano. Venientem  ad nos dilectum filium magistrum I., 

clericum et nuncium serenitatis regie, qua decuit benignitate recepimus, et in his que nobis 

proposuit ex parte magnitudinis tue eum curavimus – quantum cum Deo potuimus – exaudire. 

« Verum, quia, sicut Domino placuit, a Quo est « omne datum optimum et omne donum 

perfectum »11, manum misisti ad fortia12 et illius terre amministrationem et regimen 

assumpsisti, in qua Dominus et Redemptor operatus [est] salutem13 nostram, dorsum posuit 

ad flagella14 et « humiliavit semetispum, factus obediens usque ad mortem »15, regie 

magnitudini est summopere satagendum ut exemplo Ejus, Qui « cepit facere et docere »16 in 

tribulationibus17 non deficiat que terram, illis nostris peccatis exigentibus, invenerunt. In 

quibus adjutor tibi aderit, si sustinueris patienter, fidelis Deus, qui neminem patitur « tempari 

supra id »18 quod poterit sustinere, sed facit cum temptatione proventum. Ejusdem quoque 

humilitatem studeas - quantum poteris – imitari, ut quanto major es, tanto te amplius in 

conspectu Dei humilies, ut exaltet te in tempore visitationis19. « Qui enim se humiliat », juxta 

Scripture testimonium, « exaltatibur » et « qui se exaltat, humiliabitur. »20 Neque devotio tua 

debet aliquatenus dubitare quin, si per opera virtutum premissarum et etiam aliarum 

studueris in lege Domini ambulare21, « tribuat tibi Dominus secundum cor tuum »22 et 

« mittat tibi auxilium de sancto et de Syon te tueatur »23. Et cum sit « misericors et 

miserator »24, non « continebit in ira misericordias suas »25 ; qui etiam in irascendo non 

10 SCHABEL C. (éd.), Bullarium Cyprium. Papal letters involving Cyprus 1196-1314, t. 1, Nicosie, 
2010, p. 116-117, b-5. 
11 Jacques 1, 17. 
12 Proverbes 31, 19. 
13 Psaume 73, 12. 
14 Marc 15, 15. 
15 Philippes 2, 8. 
16 Actes 1, 1. 
17 Psaume 45, 2. 
18 I Corinthiens 10, 13. 
19 Jacques 4, 10. 
20 Luc 18, 14. 
21 IV Rois 10, 31  et  Psaume 77,10. 
22 Psaume 19, 5. 
23 Psaume 19, 3. 
24 Psaume 85, 15. 
25 Psaume 76, 10. 
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obliviscitur miseriri ; qui si pro nobis fuerit et nobiscum, « quis contra nos »26 ? Alioquin, 

cum « renes et corda » scrutetus27, nisi conversus ad Eum fueris, nec Ipse ad te convertetur28, 

sine Quo nec tu quicquam facere poteris, nec nos tecum29, qui quantum pro subsidio Terre 

Sancte dudum laboraverimus et laboremus indesinenter, serenitatem tuam non credimus 

ignorare, cum idipsum fere noverint universi et predictus magister magnitudini regie poterit 

plenius indicare. 

« Ut autem de sollicitudine ac labore nostro fructus proveniat exoptatus, rogamus 

magnificentiam tuam, monemus et exhortamur in Domino quatenus, in spiritu humilitatis et 

animo contrito30, suscepte potestatis officium ita procures irreprehensibiliter exercere quod 

per auxilium gratie divine loca Nativitatis et Resurrectionis Dominice pristine valeant 

temporibus nostris restitui libertati. Nos enim in eo sumus proposito constituti ut, quantum 

cum Deo poterimus, auxilio tuo et terre adesse velimus iugiter et prodesse.  

Latorem autem presentium, virum porvidum et fidelem, magnificentie tue reddimus 

commendatum. 

26 Romains 8, 31. 
27 Psaume 7, 10. 
28 Jérémie 15, 19. 
29 Jean 15, 5. 
30 Daniel 3, 39. 
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Section 4. Relevés et traitements de l’information 

1. Catalogue des préambules d’actes de rois de Jérusalem 

Année. 1112 

Émetteur. Baudouin Ier 

Dispositif. Confirmation de dons à l’Hôpital 

Préambule. Ego Balduinus Dei gratia rex Iherusalem omnibus sancte matris ecclesie fidelibus 
tam futuris quam presentibus fideliter coronari in celestibus Evangelica eruditione 
instruimur, dum ad agendum opus dignum illa sententia accendimur, qua dicitur : Date 
helemosinam et omnia munda sunt vobis [Luc 11, 41] et alibi : sicut aqua extinguit ignem, ita 
helemosina extinguit peccatum [Eccles. 3, 33]. 

Source. Mayer, Urkunden, n°52. 

Année. 1114 

Émetteur. Baudouin Ier 

Dispositif. Confirmation de dons au Saint-Sépulcre 

Préambule. Decet omnes, quos ad regie potestatis celsitudinem divina gratia voluit sublimare, 
a sanctis justisque peticionibus aurem clementie sue non avertere, sed votis piis Deoque 
placitis desideriis, ut bene amplificentur, diligenter adquiescere. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°29. 

Année. 1115 

Émetteur. Baudouin Ier 

Dispositif. Confirmations de dons à l’abbaye de Josaphat 

Préambule. Ego Balduinus Dei gratia Latinitatis Jherosolimorum rex, future beatudinis 
particeps fleri cupiens, id quod per intercessionem beatissime Dei genitricis Marie fiere posse 
non abigens ut possim regnum a Deo michi traditum gubernare et cum eo in eternum regnare. 

Source. Delaborde, Cartulaire, n°6. 

Année. 1120 

Émetteur. Baudouin II 

Dispositif. Confirmations de dons à l’abbaye de Josaphat 
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Préambule. Ego Balduinus Dei gratia Latinitatis Jherosolimorum rex secundus, future 
beatitudinis particeps fieri cupiens idque par intercessionem Beatissime Dei genitricis Marie 
fieri posse non ambigens, ut ipsius patrocinio ad Dei servicium cui servire regnare est, 
possim accedere et per ipsum per quem reges regnant quod mihi tradidit regnum gubernare 
et cum ipso in eterna valeam beatitudine regnare. 

Source. Delaborde, Cartulaire, n°8. 

Année. 1120 

Émetteur. Baudouin II 

Dispositif. Concile de Naplouse 

Préambule. Quoniam que a Deo incipiunt, per ipsum et in ipsum finire necesse est, ut hoc 
sacrum concilium a Deo incipiat et in deum finem habeat. 

Source. Mayer, Urkunden, n°84. 

Année. 1128 

Émetteur. Baudouin II 

Dispositif. Confirmation d’un don au Saint-Sépulcre 

Préambule.  Ego Balduinus Dei gratia rex Iherusalem Latinorum secundus, digne ratus 
maculas fidelium animarium orationum devotione et elemosinarum largitione posse aboleri. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°44. 

Année. 1130 

Émetteur. Baudouin II 

Dispositif. Confirmation de dons à l’abbaye de Josaphat 

Préambule. Quandoquidem, natura decidente humana, ea que retroactis temporibus gesta 
sunt ob labilem hominum memoriam nobis prius incognita forent nisi per apicum 
annotationem nota fierent, iccirco congruum duximus que nobis sunt presentia posteris 
nostris litterarum exaratione memoriter retinenda contradere. 

Source. Delaborde, Cartulaire, n°18. 

Année. 1130 

Émetteur. Baudouin II 

Dispositif. Confirmation d’un don au Saint-Sépulcre 

Préambule. Ego Balduinus Dei gratia rex Iherusalem Latinorum secundus, digne ratus 
maculas fidelium animarium orationum devotione et elemosinarum largitione posse aboleri. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°43. 

Année. 1135 
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Émetteur. Foulques 

Dispositif. Confirmation de dons au Saint-Sépulcre à Antioche 

Préambule. Unde ab honorem et reventiam sancte Crucis, quam tunc pro delibaratione 
christianitatis Antiochiam nobiscum detuleramus. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°86. 

Année. 1136 

Émetteur. Foulques 

Dispositif. Confirmation de dons à l’Hôpital 

Préambule. Quoniam que a bonis juste disponuntur et fiunt veritatis perversores sinistra 
saepe interpratatione pervertunt aut temporum vetustate a memorie recordatione deperunt 
antiquorum provida discretio statuit et modernorum sequens postmodum auctoritas sanxit ut 
ob suffocandos controversarium atque disceptationum ortus de re digna inscriptio habeatur 
per quam legitimis suffulta testimoniis et authenticis roborata sigillis veritatis puritas 
conservetur. 

Source. Paoli, Codice, n°17. 

Année. 1138 

Émetteur. Foulques 

Dispositif. Privilèges accordés au Saint-Sépulcre 

Préambule.  Regie unctione profession regieque majestatis equitas exigit et honestas ut is, qui 
in trono regio meretur divinitus sublimari, ecclesiarum studeat dejectionem exigere et sacre 
religionis cultum, in quibus digne poterit ampliare. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°33. 

Année. 1138 

Émetteur. Foulques 

Dispositif. Don au Saint-Sépulcre 

Préambule. Ad removendam in perpetuum omnem calumniam vel contradictionem seu 
quamlibet inquietationem omnium persevorum. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°32 

Année. 1144 

Émetteur. Baudouin III et Mélisende 

Dispositif. Privilège au Saint-Sépulcre 

Préambule. Que pro bono pacis facta vel pia fuerunt intentione statuta, a cunctis, maxime 
autem a regia magnificentia, cum omni sunt sollicitudine abservanda, ne aut mutatione 
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temporum a sequentis posteritatis memoriae deleantur, aut perversorum hominum sinistra 
perturbatione aliquibus dissensionum scrupulis postmodum pervertantur. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°34. 

Année. 1146 

Émetteur. Baudouin III et Mélisende 

Dispositif. Règlement d’un conflit à propos d’une possession de l’abbaye de Josaphat 

Préambule. Quoniam ecclesiarum jura illibata conservare regie congruit dignitati. 

Source. Delaborde, Cartulaire, n°26. 

Année. 1147 

Émetteur. Baudouin III et Mélisende 

Dispositif. Confirmation d’un don à l’Hôpital 

Préambule. Quoniam vita hominum brevis labilisque descernitur, et quia quod a bonis 
sepenumero laudatur et sub testibus confirmatur aliquotiens iniquorum perversitas 
adnichilari nititur, precedentium sapientium discretio res gestas stilo memorie cartis 
commendare. 

Source. Delaville, Cartulaire, n°9. 

Année. 1147 

Émetteur. Baudouin III, Mélisende et Amaury 

Dispositif. Confirmation d’un don à l’Hôpital 

Préambule. Quaecumque ad nororem Dei et ad chistianitatis profectum contracta sunt in 
refragabili virtute tueri ac paterna protectione fulciri regie congruit dignitati. 

Source. Paoli, Codice, n°24. 

Année. 1149 

Émetteur. Mélisende 

Dispositif. Confirmation de la mutation d’un bien de l’Hôpital 

Préambule. Dies hominum breves veloci et insperato sine terminantur quia mors universitati 
generis humani ex consuetudine invidens tempora multorum praevenit et quos incautos 
invenit omnino necat et subruit itaut omnium facti inmemores et de vita periclitari nichil 
prorfus possint aut ad memoriam reducere aut eloquio proferre. Moris itaque prudentium est 
studia sua vel opera seu quecumque disponi possunt scripti memorie commendare quatinus et 
a modernorum memoria elabi sit impossibile et successores viriliter teneant et imitentur quod 
antecessores suos fecisse in memoriam derelictae scriptorum paginae protestantur. 

Source. Paoli, Codice, n°26. 
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Année. 1150 

Émetteur. Baudouin III 

Dispositif. Confirmation d’un don au monastère de Saint-Lazare 

Préambule. Sapientium est in omnibus que fiunt quantum possunt occasionem altercationis et 
querimonie cavere. Unde bonum esse duximus ac probabile que a presentibus aguntur ad 
utilitatem futurorum scripture testimonio commendare. 

Source. Archives de l’Orient latin, t. 1, n°7. 

Année. 1150 

Émetteur. Mélisende 

Dispositif. Confirmation d’un don au monastère de Saint-Lazare 

Préambule. Ex precedentium patrum traditionibus legitimis modernorum molevit consuetudo 
celeberrima, qui ut studia sua vel opera seu quecumque disponi possunt scripti memorie 
tenaci commendare sub stili brevitate consueverunt, quatinus tam presentium quam 
futurorum a memoria elabi sit impossibile, et odiosa oblivio penitus excurpari valeat, et 
successores precessorum suorum moribus se adornent et corroborentur. 

Source. Archives de l’Orient latin, t. 1, n°9. 

Année. 1150 

Émetteur. Mélisende 

Dispositif. Confirmation d’un don à l’Hôpital 

Préambule. Quoniam cujuslibet rei dispositio pro mundi varietatibus aut neglegentie culpa. 
Multociens ad nihilum oblivioni data redigitur quae digna sunt sub memoria conservari 
necesse est eadem non tantum presentium perspicacitati subgerere sed ut rata et inconvulsa 
permaneant in modum rectitudinis futurorum evidentie scripto determinari ; consilio itaque 
discretorum et maxime rectoria nobis consulencium studiosissime percunctato. 

Source. Paoli, Codice, n°28. 

Année. 1152 

Émetteur. Mélisende 

Dispositif. Résolution d’un conflit à propos d’un bien du Saint-Sépulcre 

Préambule. Imitanda antique institutionis norma temporibus quondam transactis non 
negligenter obtinuit, et vetusta sanctorum tradicio patrum nichilomnibus convenienter 
observavit, sed et observandum exemplis suis ad nos usque succedentibus salubriter 
transmisit ut, quociens cujuslibet rei geste series contexitur, ne temporum spatiis annorumve 
labentibus curriculis pariter a memoria hominum laberetur, ad sui noticiam cerciorem suique 
efficatiem firmiorem litterarum apicibus pagnisque conservandum traderetur memorialibus. 
Eorum igitur omnium vestigiis nos per omnia inherere cupientes. 
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Source. Rozière, Cartulaire, n°48. 

Année. 1154 

Émetteur. Baudouin III 

Dispositif. Confirmation des dons à l’abbaye de Josaphat 

Préambule.  Quandoquidem, natura decidente humana, ea que retroactis temporibus gesta 
sunt ob labilem hominum memoriam nobis prorsus incognita forent nisi per apicum 
annotationem nota fierent, idcirco congruum duximus que nobis sunt presentia posteris 
nostris litterarum exaracione memorie retinenda contradere. 

Source. Delaborde, Cartulaire, n° 29. 

Année. 1160 

Émetteur. Baudouin III 

Dispositif. Confirmation de dons au Saint-Sépulcre 

Préambule. Vestigiis inherere desiderans, pro salute mea et meorum, tam vivorum quam 
defunctorum. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°54. 

Année. 1164 

Émetteur. Amaury 

Dispositif. Confirmation de dons au Saint-Sépulcre 

Préambule. Vestigiis inherere desiderans, pro salute mea et meorum, tam vivorum quam 
defunctorum. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°144. 

Année. 1170 

Émetteur. Amaury 

Dispositif. Confirmation de dons et privilèges de l’Hôpital dans le comté de Tripoli 

Préambule. Quoniam communi christianitatis utilitati pie providere censura justitiae et 
rationis intuitu ceteris eniam bonis operibus praecellere dinoscitur ; castro quod dicitur 
Archae et Gibelacar terre motu funditus eversis prout divina nobis admnistravit clementia ne 
christiculis amitterentur subvenire curavimus ac quod hinc generali consilio utile provisum 
est tam successure posteritati quam modernorum presentie certissimum fieri voluimus. 

Source. Paoli, Codice, n°51. 

Année. 1177 

Émetteur. Baudouin IV 
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Dispositif. Don au Saint-Sépulcre 

Préambule. Regieque majestatis acutoritate. 

Source. Rozière, Cartulaire, n°169. 

Année. 1190 

Émetteur. Conrad de Montferrat 

Dispositif. Privilèges aux Génois 

Préambule. Decet quemlibet et precipue magis congruit et convenit principi rectori seu 
jurisdictionem ac potestatem habenti, ut digna pro meritis debeat rependere beneficia et 
presertim cum de impenso obsequio universitati debetur, nam plurimum valent et possunt 
universi quam singuli.. Recolentes igitur, quam magnifice et laudabiliter civitas Ianue pro 
liberatione Orientalis regionis ab antiquis retro temporibus pugnaverit et in quanta sanguinis 
effusione pristine libertati restituere curaverit, occulata etiam fide, cognoscentes probitatem 
eorumdem civium in principio hujus captivitatis, quam viriliter illud modicum christianorum, 
quod supererat, de faucibus paganorum eipere et defendere studuerit. 

Source. Mayer, Urkunden, n°526. 

Année. 1197 

Émetteur. Henri de Champagne 

Dispositif. Privilège aux Pisans 

Préambule. Quia ea, que in scriptis rediguntur, temporis diutunitate minime obfuscantur, 
idcirco omnibus tam presentibus quam futuris notum fieri volo. 

Source. Mayer, Urkunden, n°581. 

Année. 1226 

Émetteur. Frédéric II 

Dispositif.  

Préambule. Si religiosa loca, quibus milites Christi degentes in eis gloriosa inheunt adversus 
hostes crucis indefessa certamina et divini cultus obsequii jugi et laudabili devotione 
prestatur, pia provisione respicimus et collata sibi beneficia conservantes munifica 
liberilitatis nostre largitione prosequimur ac nostrorum adjectione munerum liberaliter 
ampliamus, ei libanem gratuite devotionis offerimus, de cujus indulgentia cognoscimus non 
ingrati, quod vivimus, et ab exhuberanti sue dispensationis optinuimus gratia quod regnamus.